

Số: 07 /BC- UBND

Nga Sơn, ngày 07 tháng 01 năm 2020

**BÁO CÁO**

**Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH; QP-AN và các phong trào thi đua công tác khen thưởng năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ năm 2020**

**PHẦN THỨ NHẤT  
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2019**

Năm 2019 là năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XVIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Nga Sơn lần thứ XXII; Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2019, trong bối cảnh tình hình kinh tế, xã hội có nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thiên tai, dịch tả lợn châu Phi, thời tiết diễn biến phức tạp, giá cả vật tư phục vụ đầu vào cao nên sản xuất gặp nhiều khó khăn, thiếu lao động trong sản xuất nông nghiệp, thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp chưa ổn định, một bộ phận nhân dân không tha thiết với đồng ruộng... đã ảnh hưởng tới tình hình sản xuất, kinh doanh; Song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thể và sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sức mạnh của các phong trào thi đua yêu nước của huyện Nga Sơn tạo được nhiều kết quả quan trọng, như sau:

**I - KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG.**

**1. Công tác tham mưu tổ chức các phong trào thi đua**

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư 08/2017/TT-BNV, ngày 27/10/2017 của Bộ nội vụ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành Luật thi đua, khen thưởng; Quyết định số 33/2019/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định về công tác thi đua, thưởng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Triển khai các phong trào thi đua gắn với thực hiện Quyết định số 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định các tiêu chí kiểu mẫu và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương đất nước cùng với các phong trào thi đua xây dựng Nông thôn mới, phong trào xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa; phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”...



Ban hành Quyết định số 314/QĐ-UBND, ngày 18/01/2019 phân công cụm trưởng, cụm phó các cụm thi đua năm 2019; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 và phát động phong trào thi đua, ký giao ước thi đua năm 2019 tới các Cụm thi đua trên địa bàn huyện, chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị đã tiến hành ký kết giao ước thi đua với UBND huyện; tiến hành rà soát, đánh giá và điều chỉnh các chỉ tiêu trong bảng tự chấm điểm phù hợp với tình hình thực tế; hướng dẫn chấm điểm cho từng tiêu chí thi đua đảm bảo tính thống nhất, khách quan trong quá trình bình xét thi đua; suy tôn đơn vị nhất, nhì, ba trong cụm;

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện được kiện toàn đảm bảo đúng cơ cấu, chức năng, nhiệm vụ trong thực hiện việc bình xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện; Chỉ đạo xây dựng các chuyên mục tuyên truyền các văn bản pháp luật về thi đua, khen thưởng, gương các điển hình tiên tiến trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở, trên cổng thông tin điện tử của huyện;

Tích cực tham gia các hoạt động, phong trào thi đua của Cụm thi đua số 1 của tỉnh tổ chức phát động nhất là các phong trào thi đua theo chuyên đề, trọng điểm của toàn cụm.

Tham mưu hoàn thành các chương trình sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào kiểu mẫu; phong trào giảm nghèo bền vững; phong trào xây dựng làng văn hóa, cơ quan văn hóa, xã văn hóa; phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh....

## **2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua.**

### *2.1. Phong trào thi đua phát triển Kinh tế.*

Phong trào thi đua phát triển kinh tế, xã hội năm 2019 được phát động sâu rộng được các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch tổ chức lại sản xuất ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, bền vững; đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu giống, mùa vụ, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, tích cực áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, nhân rộng các mô hình vùng lúa thâm canh, năng suất, chất lượng, hiệu quả cao; xây dựng cánh đồng mẫu lớn, vùng rau an toàn; mô hình trồng dưa hấu; đẩy mạnh xuất khẩu các mặt hàng khoai tây, bí xanh, ớt, đẩy nhanh hoàn thành các công trình xây dựng, chỉnh trang nông thôn mới... cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

Tốc độ tăng giá trị sản xuất ước đạt 13,7% (mục tiêu 13,5%). Cơ cấu giữa các ngành: nông - lâm- thủy sản: 23,7%, giảm 1,4% CK; công nghiệp - TTCN - xây dựng: 44,8%, tăng 0,8% CK; dịch vụ - thương mại: 31,5%, tăng 0,6% CK; bình quân giá trị sản phẩm thu hoạch trên 01ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 165,5 triệu đồng/ha, đạt 122,6% KH, tăng 8,6% CK (tăng 13,1 triệu đồng/ha).

- Về sản xuất nông nghiệp: sản xuất nông nghiệp tiếp tục được mùa ở cả 02 vụ; Tổng giá trị sản xuất toàn ngành ước đạt 2.325,8 tỷ đồng, tăng 3,5% cùng kỳ (CK); Tổng diện tích gieo trồng 15.329 ha, đạt 100,2% KH, bằng 98,4% so với CK. Trong đó: Vụ đông 1.715 ha, đạt 96,2% KH, bằng 100,3% so CK; Vụ chiêm xuân 7.036 ha, đạt 100,7% KH, bằng 99% so CK; Vụ thu mùa 6.579 ha, đạt



100,8% KH, bằng 96,7% so CK. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng cánh đồng mẫu lớn, chuyển đổi cây trồng, áp dụng KHKT: Xây dựng 315ha cánh đồng mẫu lớn tại 8 xã; gieo 84.500 khay mạ; diện tích cây máy 344,6 ha; trồng 238,6 ha dưa hấu, tăng 36,5% so CK; 301,2 ha khoai tây, tăng 35,1% so CK; trồng thí điểm mô hình khoai lang tinh bột tại Nga Yên, Nga Lĩnh, diện tích 10,25ha; chỉ đạo làm mới 48,121m<sup>2</sup> nhà lưới, nhà màng có mái che, nâng tổng số diện tích nhà lưới lên 63,121m<sup>2</sup> tập trung tại 10 xã

Sản xuất thủy sản được duy trì và tiếp tục chỉ đạo mở rộng diện tích nuôi tôm công nghiệp 32ha, nuôi tôm công nghệ cao 1,5ha. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 1.977 ha, tăng 0,7% so CK, trong đó: diện tích nước lợ 676 ha, (tăng 4 ha); diện tích nước ngọt 931 ha (tăng 11 ha); diện tích nuôi ngao nước mặn 370 ha, bằng 100%. Tổng sản lượng thủy sản ước đạt 7.369 tấn, bằng 105,% CK, trong đó: sản lượng nuôi 4.831 tấn, bằng 105,7% CK; sản lượng khai thác 2.538 tấn, bằng 103,8% so CK; khai thác biển 2.386,3 tấn. Tổng giá trị sản xuất thủy sản ước đạt 181,1 tỷ đồng, tăng 4,6% CK

- *Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp*: Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN năm 2019 đạt 2.243,6 tỷ đồng, đạt 109,4% KH và bằng 117,2% so CK, toàn huyện có 4.560 lao động thường xuyên sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ, thu nhập 4,5-5 triệu đồng/người/tháng. Đối với khu vực cá thể: giá trị sản xuất tăng 8,3%. Chỉ đạo thành lập mới 62/60 doanh nghiệp, đạt 103,3%. Giá trị xuất khẩu đạt 137 triệu USD, bằng 123,4%CK. Giá trị nhập khẩu ước đạt 55,6 triệu USD, bằng 120%CK. Thị trường xuất khẩu mở rộng sang các nước Tây Ban Nha, Nga, Nhật Bản, Đài Loan, Trung Quốc....đặc biệt đã mở rộng sang thị trường khó tính như Mỹ, Anh...

- *Xây dựng cơ bản*: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng đã triển khai đảm bảo chất lượng, như: Hạ tầng khu dân cư Bắc làng nghề; Cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ công Vĩnh An đi tỉnh lộ 527B; Lắp đặt hệ thống Camera an ninh trên địa bàn Thị trấn Nga Sơn; Mở rộng, nâng cấp Trường Tiểu học và trường THCS xã Ba Đình.v.v..Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình mới: Cải tạo, nâng cấp đường Tân-Tiến- Thái; Tu bổ phục trọng điểm xung yếu tuyến đê hữu sông Hoạt tại Km38=910-Km39+910 xã Nga Vịnh; Khu dân cư Bắc trường THPT Ba Đình, sửa chữa đê hữu sông Hoạt, dự án công viên cây xanh tại chợ Thị trấn cũ, Hội trường thị trấn; Nhà lớp học 2 tầng, 6 phòng trường mầm non Nga Bạch...Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản ước đạt 1.790 tỷ đồng, đạt 105,3% KH, cụ thể: Nguồn từ ngân sách nhà nước ước đạt 217 tỷ đồng, bằng 97,8%, chiếm 12% tổng vốn đầu tư; Vốn đầu tư dân cư và huy động khác ước đạt 1.573 tỷ đồng, bằng 101,1%, chiếm 88% tổng vốn đầu tư. Năm 2019 đã huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển cao hơn năm trước.

- *Các ngành dịch vụ, tín dụng ngân hàng tiếp tục phát triển*: Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 3.075 tỷ đồng, tăng 15,3% so với CK. Tăng cường kiểm tra, xử lý hàng giả, hàng kém chất lượng, đã xử phạt 75 cơ sở kinh doanh, số tiền 148 triệu đồng. Tổng doanh thu vận tải ước đạt 221,1 tỷ đồng, đạt 105,2% KH và bằng 116,5% so với CK. Dịch vụ vận tải hàng hoá và hành khách tiếp tục phát triển. Tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng 1.590 tỷ đồng, bằng 129,47% CK, dư nợ cho vay 2.321,6 tỷ đồng, bằng 105% CK.



- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đạt 368,357 tỷ đồng, bằng 198,3%CK (tăng 31,2% so với Dự toán tỉnh giao và 25,9% so với huyện giao) trong đó: thu khu vực ngoài quốc doanh là 19,70 tỷ đồng; thu từ cấp QSD đất 310 tỷ đồng. Tổng thu ngân sách huyện ước đạt 779,346 tỷ đồng, bằng 95,4%CK; thu ngân sách xã 402,683 tỷ đồng, bằng 96,4% CK. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 1.072,180 tỷ đồng, bằng 97%CK, trong đó: tổng chi ngân sách huyện 701,475 tỷ đồng, bằng 94,1%CK; chi ngân sách xã 370,705 tỷ đồng, bằng 103,1%CK

2.2. Văn hoá-xã hội có nhiều chuyển biến tiến bộ, an sinh xã hội được chăm lo, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện:

- Chỉ đạo tuyên truyền các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, các nhiệm vụ trọng tâm của các cấp uỷ, chính quyền. Công nhận danh hiệu cho 150 thôn đạt chuẩn văn hóa (tăng 50 thôn so với mục tiêu NQ); Công nhận lần đầu và công nhận lại cho 9 xã đạt chuẩn nông thôn mới; công nhận 7 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 2 năm (2018-2019) (Đạt chỉ tiêu NQ); Đề nghị tỉnh công nhận lại cho 16 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 5 năm (2015-2019); tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa là 84,1%; phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được phát triển.

- Chất lượng giáo dục ở các cấp học tiếp tục được nâng lên, duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các bậc học; Năm học 2018-2019, có 170 học sinh giỏi tỉnh, 1.673 học sinh giỏi huyện, 01 học sinh đạt huy chương Bạc trong kỳ thi tìm kiếm tài năng toán học trẻ lần thứ 4; 01 học sinh đạt giải xuất sắc trong giao lưu về giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn cấp quốc gia; 04 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, đạt 133,33%KH; học sinh tốt nghiệp THPT Quốc gia đạt 94,28%; 1.061 học sinh đậu vào các trường đại học; đội tuyển Tiếng Anh THCS có học sinh đạt giải Nhất cấp tỉnh và xếp thứ 6/27 huyện.

- Tổng số lượt khám chữa bệnh 98.945 lượt người, công suất giường bệnh 111%; Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 60% KH; Tỷ suất tăng dân số tự nhiên dưới 0,6 %, tỷ lệ người sinh con thứ ba trở lên dưới 10%; Thực hiện tốt dân số Kế hoạch hóa gia đình: Các hoạt động truyền thông, tư vấn được tăng cường, dịch vụ kế hoạch hóa gia đình được triển khai. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn dưới 8%; tỷ số giới tính khi sinh 115 nam/100 nữ; 5 xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2011-2020; 27 xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia y tế, bằng 100%; Thực hiện tốt công tác quản lý vệ sinh ATTP, không để xảy ra tình trạng mất ATVSTP trên địa bàn. Có 10/15/17 xã, thị trấn đạt chuẩn VSATTP được UBND tỉnh công nhận, đạt 66,6% KH; Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 88% (tăng 3% KH).

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thực hiện chính sách an sinh xã hội được quan tâm. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 65,95%. Đào tạo nghề được 3.210 lao động, đạt 107%KH; Giải quyết việc làm 2.500 lao động, đạt 125%KH; Xuất khẩu lao động 355 người, đạt 177,5%KH; Số hộ nghèo đến nay còn 868 hộ, tỷ lệ 2,18%, giảm bình quân 1,19%; hộ cận nghèo còn 11,29%. Về phòng chống tệ nạn xã hội: Hoàn thành 3 xã (Nga An, Nga Lĩnh, Nga Phú) không có tệ nạn xã hội



2.3. *Quốc phòng-an ninh tiếp tục được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, công tác nội chính và đấu tranh phòng, chống tham nhũng được quan tâm:*

- *Công tác quốc phòng:* Chỉ đạo thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2019; chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 08 xã; huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh cho đối tượng 4; tổ chức huấn luyện, luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu; tham gia thi quân sự cấp tỉnh đạt 01 giải Nhất, 06 giải Ba; tổ chức thi cho chính trị viên-BCH quân sự các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ; kiểm tra nhiệm vụ quân sự quốc phòng tại 06 đơn vị; chi trả cho 1.945 đối tượng, số tiền trên 4,2 tỷ đồng theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Ban hành Chỉ thị số 28-CT/HU, ngày 16/10/2019 về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020; chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác chuẩn bị cho việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Số cơ sở vững mạnh an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu.

- *Công tác an ninh:* An ninh chính trị ổn định và được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, trên địa bàn xảy ra 90 vụ (tăng 03 vụ so với CK); Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn ANTT đạt 81,5%; lực lượng chức năng thường xuyên nắm chắc tình hình cơ sở; tình hình tôn giáo, tình hình trong các doanh nghiệp FDI; Công an huyện tham mưu lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh trên địa bàn thị trấn Nga Sơn; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; điều tra, xác minh, khởi tố các vụ án theo quy định của pháp luật. Trong năm xảy ra 19 vụ tai nạn giao thông, làm 06 người chết, 17 người bị thương, (giảm 01 vụ, 01 người chết, 05 người bị thương so với cùng kỳ, xử phạt 1.879 phương tiện vi phạm, số tiền 1,87 tỷ đồng.

#### 2.4- *Phong trào thi đua xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh*

Phong trào thi đua trong các cơ quan Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân tiếp tục được đẩy mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận cao trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương mà trọng tâm là phong trào thi đua thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch vững mạnh chuyển biến mạnh mẽ; Công tác dân vận của Đảng, chính quyền được quan tâm, có nhiều khởi sắc, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận cao trong nhân dân, có nhiều xã, thôn làm tốt công tác dân vận góp phần quan trọng trong phong trào thi đua xây dựng Nông thôn mới năm 2017.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân đã có nhiều phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tiêu biểu là phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư”, “Toàn dân chung tay xây dựng NTM” của UB MTTQ huyện với mô hình Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia dự các hội nghị khu dân cư; phong trào “Sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp đỡ nhau giảm nghèo bền vững và làm giàu chính đáng” của Hội Nông dân; phong trào “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”; phong trào “Xung kích, đồng hành” của Đoàn Thanh niên điển hình như mô hình “Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế giỏi” phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” của Hội liên hiệp Phụ nữ



huyện; phong trào “*Cựu chiến binh gương mẫu, chung tay xây dựng nông thôn mới*” của Hội Cựu chiến binh với mô hình; phong trào thi đua “*Tuổi cao, gương sáng*” của Hội người cao tuổi... Các phong trào thi đua xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh đã tạo nên sức mạnh tổng hợp thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở từng cơ quan, đơn vị và trên địa bàn toàn huyện.

#### *2.5. Phong trào thi đua xây dựng các tập thể, cá nhân kiểu mẫu:*

Thực hiện Quyết định số 488/2014/QĐ-UBND, ngày 17/02/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định các tiêu chí kiểu mẫu, trình tự, thủ tục xét công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước;

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 13/10/2014 của UBND huyện Nga Sơn về việc thực hiện các tiêu chí kiểu mẫu trên địa bàn huyện Nga Sơn, giai đoạn 2014-2019; Hướng dẫn số 282/UBND-NV, ngày 29/4/2016 về việc hướng dẫn đăng ký, thủ tục hồ sơ đề nghị danh hiệu kiểu mẫu; hàng năm UBND huyện và các xã, thị trấn đã tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết phong trào kiểu mẫu; đến nay toàn huyện đã xét công nhận danh hiệu “*Công dân kiểu mẫu*” cho 62.490 công dân; “*Gia đình kiểu mẫu*” cho 29.468 gia đình.

*2.6. Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo quyết liệt và đạt kết quả tích cực:* được quan tâm chỉ đạo quyết liệt và đạt kết quả tích cực; Tổng kết 10 năm thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng NTM, giai đoạn 2010-2020; 05 xã đã được UBND tỉnh quyết định công nhận đạt chuẩn NTM, 01 xã đã được thẩm định, đang chờ UBND tỉnh xem xét quyết định công nhận; tổ chức lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của nhân dân về kết quả xây dựng NTM huyện Nga Sơn, kết quả có 99,56% người dân hài lòng; Đến nay, bình quân toàn huyện đạt 19/19 tiêu chí, có 26/26 xã, 135/163 thôn đạt chuẩn NTM (Năm 2019 có 20 thôn đạt chuẩn NTM); huyện đạt 9/9 tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ huyện nông thôn mới đề nghị tỉnh, Trung ương thẩm định..

*2.7. Phong trào thi đua thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với Nghị quyết Trung ương 4, khoá XII.*

Năm 2019. Huyện ủy, UBND huyện tiếp tục quán triệt sâu sắc, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với Nghị quyết Trung ương 4, khoá XII tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực; Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, cán bộ lãnh đạo quản lý xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2019, gắn với giải quyết các khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. Học tập chuyên đề năm 2019 về “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; sơ kết biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu biểu từ đó đã học tập, rút kinh nghiệm, tổ chức xây dựng nhân rộng các điển hình tiên tiến;

Các phong trào thi đua yêu nước của xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trong huyện góp phần quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của huyện trong năm 2019, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh gắn liền với thực hiện cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, xây dựng Đảng bộ, chi bộ trong sạch vững mạnh, đảng viên gương mẫu; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước của Chính quyền các cấp; MTTQ và các tổ chức đoàn



thể bám sát nhiệm vụ chính trị phát động các phong trào thi đua, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động góp phần củng cố tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

## **II. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG.**

### **1. Công tác khen thưởng thường xuyên, đột xuất, kế hoạch năm**

Công tác khen thưởng được thực hiện đúng trình tự, thủ tục; quy trình xét khen thưởng được thực hiện công khai, dân chủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng và Quy chế thi đua, khen thưởng của huyện. Nhất là trong khen thưởng các chuyên đề, đột xuất trên tất cả các lĩnh vực kinh tế xã hội; quốc phòng, an ninh của huyện. Trong các hội thi, hội thao quân sự cho lực lượng dân quân tự vệ; trong tuyển chọn quân năm 2019 và trong phòng chống bão lụt; trong xây dựng Nông thôn mới, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

Năm 2019, Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho 40 tập thể và 372 cá nhân; công nhận danh hiệu công dân kiểu mẫu cho 572 cá nhân; tặng danh hiệu thi đua cho 73 tập thể; 224 chiến sỹ thi đua cấp huyện; 1.512 cá nhân lao động tiến tiến; trong đó Chủ tịch UBND tỉnh tặng 03 cờ thi đua tỉnh; 11 tập thể LĐXS, 7 Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh, 04 tập thể Đơn vị quyết thắng; 02 Bằng khen Thủ tướng Chính phủ.

### **2. Công tác khen thưởng người có công:**

Hoàn thiện và trình Ban thi đua, khen thưởng tỉnh xem xét cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng thành tích kháng chiến cho 28 đối tượng; tiếp tục rà soát và bổ sung hoàn thiện khen thưởng Huân chương độc lập cho 01 gia đình; rà soát và đề nghị tỉnh khen thưởng cho 6 đối tượng có thành tích trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước;

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

### **1. Ưu điểm:**

- Phong trào thi đua yêu nước của huyện có sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND và UBND huyện quan tâm chỉ đạo; sự phối hợp chặt chẽ của các đoàn thể, công tác vận động các Đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước góp phần hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, kinh tế xã hội của huyện.

- Các phong trào thi đua trên địa bàn huyện ngày càng đi vào chiều sâu thông qua nhiều hình thức tuyên truyền vận động gương người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, gương điển hình tiên tiến với những nội dung phong phú và hình thức đa dạng có sức lan tỏa lớn, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên toàn huyện

- Hoạt động của các cụm khối thi đua của huyện đi vào nề nếp và ổn định; đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được nâng cao trình độ, nghiệp vụ; hội đồng thi đua, khen thưởng huyện và các xã, thị trấn được kiện toàn để nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

- Công tác khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, trình tự thủ tục đảm bảo khen thưởng công bằng, khách quan và việc tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến được thực hiện kịp thời và có tính giáo dục, nêu gương cao.

### **2. Khuyết điểm, hạn chế:**



- Phong trào thi đua ở một số nơi, một số lĩnh vực chưa được quan tâm đúng mức, đặc biệt ở các doanh nghiệp, thôn, xóm và các đơn vị trực thuộc
- Có cụm thi đua hoạt động chưa hiệu quả, còn mang tính hình thức.
- Công tác xây dựng điển hình tiên tiến, tuyên truyền nhân rộng điển hình ở một số đơn vị chưa được quan tâm; một số đơn vị có điển hình nhưng không duy trì và nhân rộng; chưa có nhiều điển hình tiên tiến có tác dụng nêu gương.
- Công tác bình xét khen thưởng ở một số xã, cơ quan, đơn vị chưa thực sự bám sát vào tiêu chí, tiêu chuẩn cụ thể của các phong trào thi đua; chưa quan tâm nhiều đến khen thưởng cho người lao động trực tiếp.
- Công tác khen thưởng tồn đọng kháng chiến còn nhiều khó khăn, vướng mắc khó giải quyết.

### **3. Nguyên nhân.**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn Luật Thi đua, khen thưởng chưa thường xuyên, liên tục; nội dung, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng; việc nêu gương các điển hình tiên tiến, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay của điển hình tiên tiến còn hạn chế, chưa thực sự lan tỏa.
- Cấp uỷ, chính quyền ở một số đơn vị cơ sở chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở đơn vị mình; mới chỉ tập trung vào khen thưởng mà chưa chú trọng thúc đẩy phong trào thi đua.
- Tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác thi đua - khen thưởng từ huyện đến cơ sở không ổn định, chưa được đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ; còn một số cán bộ cơ sở chưa đầu tư thích đáng về thời gian cho công tác thi đua, khen thưởng.
- Kinh phí thực hiện việc tổ chức các phong trào thi đua, nhân điển hình tiên tiến, công tác khen thưởng còn hạn chế nên chưa đáp ứng được với nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

## **PHẦN THỨ HAI PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020**

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; làm cho công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực mạnh mẽ trong phát triển kinh tế, xã hội; quốc phòng an ninh năm 2020. Đẩy mạnh phong trào chung sức thi đua xây dựng Nông thôn mới phần đầu tới năm 2021 đạt huyện Nông thôn mới.

### **I. NHIỆM VỤ, MỤC TIÊU THI ĐUA TRỌNG TÂM 2020**

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất: 13,5% trở lên.
2. Cơ cấu giá trị sản xuất giữa các ngành: nông-lâm-thủy sản 22,5%; công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp-xây dựng 45,2%; dịch vụ-thương mại 32,3%.
3. Xây dựng nhà lưới, nhà kính sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao 30.000 m<sup>2</sup>.
4. Tập trung, tích tụ đất đai 185 ha.
5. Thu nhập bình quân đầu người: 50,2 triệu đồng/người/năm trở lên.
6. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 1.700 tỷ đồng.
7. Tổng giá trị xuất khẩu: 110 triệu USD.
8. Tổng sản lượng lương thực: 55.000 tấn.



9. Tổng sản lượng cói khô: 11.000 tấn.
10. Tổng thu NSNN trên địa bàn đạt 338 tỷ đồng trở lên.
11. Thành lập mới 65 DN.
12. Bình quân GTSX/1ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản 170 triệu đồng.
13. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn 3.000 người, giải quyết việc làm mới cho 2.000 lao động; xuất khẩu lao động 200 người.
14. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,6%; tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên dưới 10%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng xuống dưới 8%.
15. Công nhận 110 thôn văn hóa trở lên, 07 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá và 02-03 trường đạt chuẩn Quốc gia.
16. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,5%/năm so với năm 2019.
17. Tỷ lệ hộ dân được dùng nước hợp vệ sinh đạt 96%.
18. Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT đạt 91% trở lên.
19. 28 thôn đạt chuẩn nông thôn mới trở lên.
20. 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.
21. 04 xã an toàn vệ sinh thực phẩm.
22. Số tổ chức cơ sở đạt an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu 100%.
23. 85% trở lên khu dân cư an toàn về an ninh trật tự.

## II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc, tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức thực hiện tốt các văn bản pháp luật về thi đua, khen thưởng nhằm tạo sự đồng thuận, chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, quản lý của Nhà nước, sự phối kết hợp của MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong huyện đối với công tác thi đua, khen thưởng và nhân điển hình tiên tiến.

3. Đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước với những nội dung chủ yếu sau:

Xây dựng nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua sát hợp với tình hình thực tế của cơ sở, mỗi ngành, mỗi đơn vị; cụ thể hóa công tác thi đua, khen thưởng và đưa vào các nghị quyết, kế hoạch công tác năm; thi đua, khen thưởng phải hướng về cơ sở mà đối tượng chủ yếu là người trực tiếp lao động sản xuất. Đồng thời xây dựng hệ thống tiêu chí, thang điểm bình xét thi đua cụ thể, rõ ràng, chính xác để công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực thúc đẩy sự phát triển; lựa chọn các phong trào thi đua trọng tâm, trọng điểm như:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua “chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào xây dựng các tập thể, cá nhân kiểu mẫu; phấn đấu xây dựng thêm từ 15-20 tập thể; 05 cơ quan kiểu mẫu; Tập trung chỉ đạo và tạo mọi điều kiện thuận lợi để chỉ đạo các xã đã về đích NTM phấn đấu đạt tiêu chí NTM nâng cao và tổ chức thực hiện hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới vào năm 2020.



